
                                                                         Porto Alegre, segunda-feira, 06 de outubro de 2014 DIÁRIO OFICIAL 33

JULGAMENTO DE RECURSO
Pregão Eletrônico nº 577/CELIC/20174

Processo nº 05507-24.00/14-2
As empresas KF EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO - EIRELI e CONTATTI COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA. interpuseram recursos contra a habilitação/classifi cação da empresa 
MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. vencedora do lote 02; Após análise, 
decido conhecê-los para, no mérito, com base no parecer técnico de fl s. 326/327, INABILITAR/DES-
CLASSIFICAR a recorrida. 
Quanto ao recurso interposto pela empresa CARL ZEISS DO BRASIL LTDA. contra a sua inabilitação 
no que toca ao lote 08, decido, da mesma forma, conhecê-lo para, no mérito, negar-lhe provimento 
com base na Informação 2220, de 2014, da Assessoria Jurídica desta CELIC. 

AVISO DE SUSPENSÃO
PROCESSO: 032486-19.00/13-4 PP N.º 272/CELIC/2014

O Diretor do Departamento de Licitações Descentralizadas, no uso de suas atribuições, informa que 
fi ca suspensa a abertura do Pregão Presencial nº 272/CELIC/2014 para análise de impugnação soli-
citada ao edital, devendo a nova data ser comunicada através de publicação, conforme a legislação 
vigente.

JULGAMENTO DE RECURSO
Pregão Eletrônico nº 627/CELIC/2014

Processo nº 001311-24.00/14-2
As pessoas jurídicas  (i) CAVENAGHI IND. COM. EQUIP. ESPECIAIS LTDA.; e  (ii)  TECNOBRÁS
COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. interpuseram recursos administrativos nos au-
tos do Pregão Eletrônico nº 627/CELIC/2014. Após análise, e com base na informação nº 2221, 
de 03 de outubro de 2014, exarada pela Assessoria Jurídica desta Subsecretaria, decido não conhe-
cê-los pelo descumprimento do item 14, subitem 14.5, do instrumento convocatório. M a n t e -
nho, portanto, a decisão que inabilitou/desclassifi cou ambas as licitantes. 

AVISO DE ANULAÇÃO
PROCESSO Nº 052195-12.03/12-0  TP Nº 062/CELIC/2013

A Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria Central de Licitações do 
RS - CELIC, no uso de suas atribuições, comunica as empresas participantes e torna pública a anula-
ção do processo acima descrito, nos termos do art. 49 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. Em meio 
aos procedimentos licitatórios, verifi cou-se que o edital deixou de exigir a comprovação -  Atestado 
de Capacidade Técnica - em obras de prédios históricos e tombados, conforme ofício n.º 057/2014/
IPHAE/SEDAC-RS, folha 243 do presente processo licitatório. 

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC localiza-se na Av. Borges de Medei-
ros, n° 1501, 2° andar - Porto Alegre - RS. 
INFORMAÇÕES: os dados necessários da referida licitação estão disponíveis na página inicial do site 
www.compras.rs.gov.br  e no site www.celic.rs.gov.br .

Publique-se.
Rosane Machmann Ambrozi 

Diretora do DELIC/CELIC 

Codigo: 1392786 

Departamento Estadual de Trânsito do RS 
Diretor-Geral: LEONARDO KAUER ZINN 

End: Av. Júlio de Castilhos, 505 
Porto Alegre/RS - 900301-31 

PORTARIAS 

PORTARIA DETRAN/RS N. 456, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014.
O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO SUL - DETRAN/RS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 6º da Lei Estadual 
n. 10.847, de 20 de agosto de 1996, c/c o art. 8º da Lei Estadual n. 14.479, de 23 de janeiro de 2014, 
na Lei Nacional n.º 8666, de 21 de junho de 1993; e
Considerando o disposto na Portaria DETRAN/RS n. 135, de 25 de março de 2014, que delega as 
competências do Diretor-Geral do DETRAN/RS ao Diretor-Geral Adjunto; 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para realizarem a função de Fiscal de Contrato 
de fornecimento de lacres automotivos, executado pela empresa AFP LACRES LTDA ME - Gestão 
Comercial, conforme processo SPI 6011-2444/14-1: Charles Bruckner, ID 3021971 e como substituto 
a servidora: Vanessa Ibanez Guerberg, ID 3688810. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Denilson da Silva. 

Codigo: 1392733 

Corag - Companhia Rio-Grandense de Artes Gráfi cas 
Diretora-Presidenta: Vera Oliveira 
End: Rua Cel.Aparicio Borges, 2199 

Porto Alegre/RS - 90680-570 

ATOS ADMINISTRATIVOS

ATO Nº 179/2014, de 06 de outubro de 2014.

A Diretora-Presidente da Companhia Rio-Grandense de Artes Gráfi cas – CORAG, no uso de 
suas atribuições legais, em atendimento ao item 12.1 do Edital de Concurso Público nº 01/2013, 
torna público a convocação do candidato abaixo relacionado, a comparecer com a documentação 
elencada no item 12.7.1 do referido edital a fi m de comprovar os requisitos exigidos para o cargo 
do qual se inscreveu:

NOME CPF INSCRIÇÃO CARGO

JACKSON PEREIRA NASCIMENTO 808.763.400-44 26322903690-0 Impressor Digital

VERA OLIVEIRA
Diretora-Presidente

LICITAÇÕES 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 184/CORAG/2014

A CORAG - Companhia Rio-grandense de Artes Gráfi cas, através da Divisão de Compras, torna pú-
blico conforme Lei nº. 10.520/2002 e legislações pertinentes: 
Processo nº 0287-24.88/14.0. 
Objeto: Contratação de prestação de serviços de manutenção das impressoras digitais e prestação 
de serviços no sistema de gerenciamento de cores da CORAG. 
Recebimento das propostas até as 14h00min do dia 17/10/2014. 
Data do Pregão às 14h10min do dia 17/10/2014. 
Os interessados poderão retirar o respectivo Edital no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br  Link 
licitações. Informações de segunda à sexta-feira, das 8h às 12h e das 13h às 17h30min. telefone (51) 
3288-9744.

Porto Alegre, 06 de outubro de 2014. 
Divisão de Compras - C O R A G 

Codigo: 1392715 

RESULTADO DO PREGÂO ELETRÔNICO
Nº 176/CORAG/2014

A Diretora-Presidente da CORAG - Companhia Rio-grandense de Artes Gráfi cas, homologa o julga-
mento do: 
Processo nº 000793-24.88/14-2.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de Auditoria de Certifi cação.
Empresa: ABS GROUP SERVICES DO BRASIL LTDA.
CNPJ: 42.174.805/0001-00.
Valor total R$ 10.100,00 (dez mil e cem reais).

Porto Alegre, 06 de Outubro de 2014 
Divisão de Compras - C O R A G 

Codigo: 1392750 

RESULTADO DO PREGÂO ELETRÔNICO
Nº 166/CORAG/2014

A Diretora-Presidente da CORAG - Companhia Rio-grandense de Artes Gráfi cas, homologa o julga-
mento do: 
Processo nº 000774-24.88/14-1.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de nutricionistas.
Empresa: Mauro Mathias Vargas ME.
CNPJ: 13.204.203/0001-41.
Valor total R$ 47.844,00 (quarenta e sete mil oitocentos e quarenta e quatro reais).

Porto Alegre, 06 de Outubro de 2014 
Divisão de Compras - C O R A G 

Codigo: 1392751 

Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul 
Diretor Presidente: VALTER MORIGI 

End: Av. Borges de Medeiros, 1945 
Porto Alegre/RS - 90110-150 

Diretoria de Previdência 

Ari Lovera 
End: Av. Borges de Medeiros, 1945 

Porto Alegre / RS / 90110-150 Fone: (51) 3210-5761 

DIVERSOS

Assunto: Boletim 
Expediente: 111627-2442/14-1 

Boletim nº 72/2014 

O Diretor de Previdência do Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul, no uso das 
atribuições  que lhe são conferidas pelo artigo 12 da Lei nº 12.395 de 15 de dezembro de 2005, e 
em conformidade com o disposto no artigo 40, § 7º da Constituição Federal, Lei Federal 10.887 de 
18 de junho de 2004 e artigo 9° da Lei Estadual nº 7.672 de 18 de Junho de 1982, declara que foram 
CONCEDIDAS as pensões "Post Mortem" dos ex-segurados a seguir relacionados: 
Arlindo Jose Nicola, a contar de 18/07/14, a Reasilva Vargas Nicola, cônjuge feminino; 
Ataides Carvalho Venes, a contar de 24/11/13, a Beatriz Regina De Oliveira Venes, cônjuge feminino, 
e  Willian Da Silva Venes, fi lho(a) menor; 
Caetano De Souza Mottola, a contar de 15/08/14, a Lya Pinto Mottola, cônjuge feminino; 
Eliane Rosa Pospichil, a contar de 02/06/14, a Katryelle Pospichil, fi lho(a) menor; 
Elias Nemetz, a contar de 01/08/14, a Marta Szapiro Nemetz, cônjuge feminino; 
Eurico Gambarra, a contar de 17/06/14, a Jurema Ferreira Gambarra, cônjuge feminino; 
Eva Eliquia Winimko, a contar de 18/06/11, a Helena Marques, ex-comp/convivente judicial; 
Getulio Balsamo Carrion, a contar de 22/06/14, a Neida Oliveira Carrion, cônjuge feminino; 
Heroydes De Assumpcao Jacques, a contar de 18/07/14, a Cleoci De Barros Jacques, cônjuge femi-
nino;
Homero Facioli Oliveira, a contar de 01/07/14, a Maria Monteiro De Farias, ex-comp/convivente judi-
cial;
Ignacio Godoy Dos Santos, a contar de 14/08/14, a Glacy Silva Dos Santos, cônjuge feminino; 
Irioci Garcia, a contar de 20/07/14, a Nilva Terezinha Silveira Garcia, cônjuge feminino; 
Jose Trindade Fraga, a contar de 31/08/14, a Doralice Da Silva Fraga, cônjuge feminino; 
Luis Mario Alves Peruchena, a contar de 10/04/13, a Luciana Alves Branco Peruchena, cônjuge femi-
nino, e  Tiago Alves Branco Peruchena, fi lho(a) menor; 
Maria Cristina Knob De Freitas, a contar de 29/06/14, a Guilherme Knob Pires, fi lho(a) menor; 
Osmarino Da Silva Aguiar, a contar de 19/05/14, a Eni Souza Aguiar, cônjuge feminino; 
Rodolfo Morais, a contar de 19/06/14, a Marli Terezinha Morais, cônjuge feminino; 
Solon Tiago Pereira Ribeiro, a contar de 30/12/13, a Ana Lucia Zavaglia Ribeiro, fi lho(a) com invali-
dez;  Solon Thiago Ribeiro Filho, fi lho(a) com invalidez;  Nadyr Zavaglia, ex-cônjuge/pensão alimentí-
cia; a contar de 01/07/14, a Jussara Delfi m Lopes, ex-comp/convivente judicial. 
Porto Alegre, 03 de Outubro de 2014. 
Ari Lovera 
Diretor de Previdência. 

Codigo: 1392855 


